

Lærerens ark

❖ Modulplan

Punkt	Indhold	Materiale
1	Introduktion til forløbet 'La France et l'Union européenne'	PPT: Qu'est-ce que l'Union européenne?
2	Gennemgang af dagens lektier i plenum	Lektie: Qu'est-ce que l'Union européenne?
3	Lecture en groupe · Evt. opsamling i plenum	Arbejdsark: Qu'est-ce que l'Union européenne? + PPT slide 4
4	Carte de l'Union européenne	Arbejdsark: Qu'est-ce que l'Union européenne? + PPT slide 5 + PNG 'Kort over EU'
5	Présentations en groupes	Arbejdsark: Qu'est-ce que l'Union européenne? + PPT slide 6
6	Kahoot	Kahoot: Qu'est-ce que l'Union européenne?

❖ Lektie

Vi foreslår, at man kan give eleverne en læselektie for med dertilhørende forståelsesopgaver foruden ordforrådsøvelser i Quizlet. I selve lektiearket har vi indsat en fransk version af teksten med gloser, men den findes også i en dansk version, der indsættes nedenfor. Hvis underviseren vælger den danske version af teksten, kan man evt. bede eleverne skrive et resumé af teksten på fransk.

Hvad er Den Europæiske Union?

Den Europæiske Union (EU) er en økonomisk og politisk union af 27 europæiske lande. EU's medlemslande samarbejder inden for en række områder såsom handel, klimaforandringer og miljø, forskning og innovation. Den Europæiske Union har 24 officielle sprog. EU-traktaterne indeholder de regler, som EU skal følge i sit arbejde. Den seneste traktat er Lissabontraktaten, som blev undertegnet i den portugisiske hovedstad i 2007.

Hvordan startede det hele?

Efter to ødelæggende verdenskrige i første halvdel af det tyvende århundrede (1914-1918 og 1939-1945) var folk fast besluttet på, at noget sådant aldrig måtte ske igen. I perioden 1945-1950 indledte nogle europæiske politikere, herunder Robert Schuman, Konrad Adenauer, Alcide De Gasperi og Winston Churchill, processen med at skabe Den Europæiske Union, som vi har i dag. Deres vision gik ud på at forene europæiske lande både økonomisk og politisk med det formål at sikre varig fred og velstand.

Den 9. maj 1950 foreslog Frankrigs udenrigsminister, Robert Schuman, at sammenlægge den europæiske kul- og stålproduktion. Det var på daværende tidspunkt de råmaterialer, der blev brugt til krig — kul som energikilde og stål til våben og maskiner. Ved at sammenlægge deres produktion kunne intet land i hemmelighed opruste over for de andre. Det Europæiske Kul- og Stålfællesskab blev oprettet i 1952 i forlængelse af dette forslag. Det blev grundlagt af seks nabolande — Belgien, Frankrig, Italien, Luxembourg, Nederlandene og Tyskland — og lagde grunden til det EU, vi kender i dag.

Udbygning af Det Europæiske Kul- og Stålfællesskab

Få år senere besluttede de seks grundlæggerlande at udvide deres samarbejde til andre økonomiske sektorer. Romtraktaten om oprettelse af Det Europæiske Økonomiske Fællesskab blev undertegnet i 1957 og trådte i kraft i 1958. Det oprindelige mål var at fremme handel og yderligere økonomisk integration mellem de deltagende lande.

❖ Lecture en groupe

Som i tilfældet med lektien findes der også både en fransk og en dansk version af teksten, der skal bruges til dette punkt. Vi har indsat den franske tekst med gloser i elevernes ark, men den kan eventuelt udskiftes med følgende danske version, hvis det er hensigtsmæssigt i forhold til elevernes faglige niveau. Hvis underviseren vælger den danske version af teksten, kan man evt. bede eleverne skrive et resumé af teksten på fransk.

Nye medlemmer

I 1973 tilsluttede Danmark, Irland og Storbritannien sig Det Europæiske Økonomiske Fællesskab. Få år senere, efter at højreorienterede diktaturer i Sydeuropa var ophørt, blev tre lande berettiget til at ansøge om medlemskab. Det første var Grækenland, som blev medlem i 1981. Portugal og Spanien fulgte efter i 1986. Den Europæiske Union blev oprettet i 1993, og Finland, Sverige og Østrig tiltrådte to år senere. Dette bragte EU's medlemskab op på 15.

I 2004 tilsluttede otte lande fra Central- og Østeuropa sig Unionen: Estland, Letland, Litauen, Polen, Slovakiet, Slovenien, Tjekkiet og Ungarn. Samme år blev også Middelhavsøerne Cypern og Malta medlem. I 2007 fulgte Bulgarien og Rumænien, efterfulgt af Kroatien i 2013.

Nye EU-landes tiltrædelse har udvidet det fælles marked og bidraget til at opretholde fred og velstand i Europa. Ethvert nyt medlem skal være parat til at undertegne traktaterne og indføre hele EU-retten. Det skal respektere EU's værdier, såsom de demokratiske principper, retsstatsprincippet og respekten for menneskerettighederne og grundlæggende frihedsrettigheder.

❖ Carte de l'Union européenne

Ideen med denne aktivitet er, at eleverne bliver introduceret for medlemslandenes navne på fransk samt får lejlighed til at træne EU's geografi på en interaktiv måde.

❖ Présentations en groupes

Ideen med denne aktivitet er, at eleverne får et bedre kendskab til EU-landene – dels ved at præsentere to af dem og dels ved at høre præsentationer om andre EU-lande.

❖ Retteark

Lektieark opgave 1

Svar	A	B	C	D	E
	4	5	1	2	3

Lektieark opgave 2

	Spørgsmål		Svar
1	Combien y a-t-il d'États membres de l'UE aujourd'hui?	A	27
2	Quand la Communauté européenne du charbon et de l'acier a-t-elle été fondée?	B	1952

3	Qui propose de mettre en commun la production européenne de charbon et d'acier?	C	Robert Schuman
4	Combien de langues officielles y a-t-il dans l'UE?	D	24
5	Quand la Communauté économique européenne a-t-elle été fondée?	E	1957
6	Quand la Seconde Guerre mondiale prendra-t-elle fin?	F	1945
7	Qui a fondé l'UE?	G	Bélgica, Francia, Alemania, Italia, Luxemburgo, Países Bajos

Lektieark opgave 3

	Sandt	Falsk
Robert Schuman propose de fonder la Communauté économique européenne Note: Robert Schuman propose de mettre en commun la production européenne de charbon et d'acier		X
Des politiciens européens veulent augmenter la production de charbon et d'acier en 1950 Note: Des politiciens européens veulent mettre en commun la production européenne de charbon et d'acier		X
L'idée originale de l'UE était d'unir les pays européens économiquement et politiquement pour garantir une paix et une prospérité durables	X	
27 pays ont fondé la Communauté européenne du charbon et de l'acier Note: 6 pays ont fondé la Communauté européenne du charbon et de l'acier		X
Il y a 24 langues officielles dans l'UE	X	
L'Union européenne est une union économique et politique de 27 pays européens	X	
Le traité le plus récent a été signé à Lisbonne en 2007	X	

Arbejdsark opgave A

Svar	A	B	C	D	E	F
	5	3	1	6	4	2

Arbejdsark opgave B

	Spørgsmål		Svar
1	Quand la Lituanie est-elle devenue membre de l'UE?	A	2004
2	Quand la Grèce a-t-elle adhéré à la Communauté économique européenne?	B	1981
3	Quand l'UE a-t-elle été fondée?	C	1993
4	Quand le Danemark, l'Irlande et le Royaume-Uni ont-ils adhéré à la Communauté économique européenne?	D	1973
5	Quand la Croatie est-elle devenue membre de l'UE?	E	2013
6	Quand l'Espagne et le Portugal ont-ils adhéré à la Communauté économique européenne?	F	1986

7	Quand la Bulgarie et la Roumanie ont-elles rejoint l'UE?	G	2007
----------	--	----------	------

Kilder til modulet

Tekst til lektie samt modul:

- https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/eu-me_fr (fransk version)
- https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/eu-me_da (dansk version)